Nº 191, terça-feira, 4 de outubro de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.423 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 156-
R, publicado no DOU de 28/09/2016, JOSÉ LUIZ MARQUES RO-
CHA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Clas-
se Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Fe-
deral de Ensino, com lotação no Departamento de Educação Integrada
em Saúde/CCS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, có-
digo de vaga nº 0917124. (Processo 23068.015047/2016-64).

Nº 2.424 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 150-
R, publicado no DOU de 06/09/2016, MARCOS EDUARDO
HARTWIG, para exercer o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Geo-
logia/CCENS, onde deve permanecer lotado por no mínimo 10 (dez)
anos, nos termos da Resolução nº 43/2005-Cun (CLÁUSULA DE
BARREIRA) em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, código
da vaga nº 0226374. (Processo nº 23068.013720/2016-21).

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.143 - Dispensar ROSANA ALVES, SIAPE 1109821, da função
de Coordenadora do Colegiado do Curso de Medicina/CCS, FCC, a
partir de 01/10/2016. (Processo nº 23068.014797/2016-19).

No- 1.144 - Dispensar, LEONARDO JOSE SILVESTRE, SIAPE
1504334, da função de Chefe do Departamento de Computação e
Eletrônica/CEUNES, FG-01, a partir de 18/08/2016. (Processo nº
23068.013644/2016-54).

No- 1.146 - Designar HENRIQUE MONTEIRO CRISTOVAO, SIAPE
1727965, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Computação e Eletrônica/CEUNES, FG-
01, a partir da data da publicação.

II- Ficam convalidados os atos praticados a partir de
18/08/2016. (Processo nº 23068.013644/2016-54)

JOSIANA BINDA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Retificação Nº17
Na portaria nº 2.193 de 05/10/2015, publicada em

06/10/2015, secção 2, p.22, onde se lê "a partir de 01/02/2016, pelo
período de 12 (doze) meses", leia-se "pelo período de 01/02/2016 a
01/10/2016", mantendo-se inalterado os demais termos.

Real(idade) em Saúde Mental - Experiência, Inovação e Futuro", em
Portalegre, Portugal, de 27/10 a 06/11/2016, com ônus CA-
PES/PROAP (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.008966/2016-71).

FABIA TRENTIN, Professor do Magistério Superior, para
participar do "VII GIGAPP 2016", em Madri, Espanha, de 04 a
07/10/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.023745/2016-23).

JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do Colóquio "Penser les nouvelles
problématiques éducatives dans perspective internacionale", em Paris,
França, de 10 a 20/11/2016, sendo, de 16 a 18/11/2016, com ônus
CAPES/PROAP (diárias) e de 10 a 15/11/2016 e de 19 a 20/11/2016,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.023473/2016-61).

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do
Magistério Superior, para intercâmbio na Universidade de Évora, em
Évora, Portugal, de 08 a 16/10/2016, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.023695/2016-84).

Retificação:
Na publicação do DOU nº 188, de 29/09/2016, seção 2, p.

24, onde se lê: "de 01 a 10/10/2016", leia-se: de 01 a 11/10/2016,
referente a CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO (Proc.
23069.012430/2016-51).

Na publicação do DOU nº 188, de 29/09/2016, seção 2, p.
24, onde se lê: "em Cidade do México, México, Espanha" leia-se: em
Cidade do México, México, referente a RENATA DE REZENDE
RIBEIRO (Proc. 23069.023748/2016-67).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 977, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando
o constante no Processo nº 23205.001925/2016-42, resolve:

Art. 1º APLICAR, nos termos do art. 132, inciso III da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a pena de demissão à servidora
SANDRA IUNES RAIMANN, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Siape nº 1766422, por infração ao art. 116, incisos III
e X da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 5020, publicada no D.O.U. em 09/09/2016,
seção 2, pág. 22, que nomeou Patricia Aparecida Dias Freire, ha-
bilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 106,
publicado no D.O.U. de 14/09/2012, para provimento do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, fazer constar, onde se lê: código nº 871284,
leia-se: código nº 232129 . (Processo nº 23070.005237/2012-09)

Na Portaria N° 2475, publicada no D.O.U. em 24/07/2014,
seção 2, pág. 34, que nomeou Samya Rúbia Leão Santos Simiema,
habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº
131, publicado no D.O.U. de 23/08/2013, para provimento do cargo
de Enfermeiro do Trabalho, fazer constar, onde se lê: código nº
0693587, leia-se: código nº 0980909 . (Processo nº
23070.007607/2013-15)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.128, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor RAPHAEL FRANCISCO FIRMINIA-
NO TEIXEIRA, SIAPE 3725163, para substituir MARCIO DE OLI-
VEIRA RESENDE SOUZA, SIAPE 1147473, COORDENADOR DE
MANUTENÇÃO E REFORMAS, código CD-04, em virtude de fé-
rias do mesmo, no período de 11/08/2016 a 09/09/2016, conforme
Ofício nº 153/2016-PROINFRA e convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta;

2) Retificar a Portaria 1101, de 21/09/2016, referente ao item
2 da servidora ANDREIA KARLA GRISENDI, SIAPE 1694435.
Onde se lê: "em virtude de férias da mesma", leia-se: "em virtude de
participação em congresso da mesma".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.132, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada pela Portaria
nº 944, de 23/08/2016, DOU de 30/08/2016, seção 2, páginas 36 e 37,
conforme abaixo discriminado:

1- JOANA TRENGROUSE LAIGNER DE SOUZA, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Professor Auxiliar, Nível l, aprovada no Concurso nº 50, para o
Instituto de Ciências da Vida - Departamento de Medicina - Campus

Governador Valadares, Edital nº 06/2016 - PRORH, processo nº
23071.011404/2016-66, por motivo de não comparecimento para a
posse, de acordo com o que preceitua o parágrafo 6º do artigo 13, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.133, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR a candidata habilitada no concurso público para a
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Car-
reira EBTT), de acordo com a Portaria de Homologação nº 547 de
23/05/2016, DOU de 30/05/2016, seção 1, página 28, referente ao
Edital nº 01/2016-PRORH, de 06/01/2016, DOU de 13/01/2016, se-
ção 3.

A - COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
A.1 - DEPTO. DE MATEMÁTICA
A.1.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.016831/2015-50
Classe DI, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

Marcia Cristina Le-
mos Guimarães

Código de vaga 0676549, decorrente da aposentadoria de
Gislaine Maria Rodrigues, Portaria nº 1.105, DOU de
26/09/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.018437/2016-37).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.150, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Va-
ladares de acordo com a Portaria de Homologação nº 1096 de
19/09/2016, DOU de 20/09/2016, seção 1, página 21, referente ao
Edital nº 06/2016-PRORH, de 05/02/2016, DOU de 11/02/2016, se-
ção 3.

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
(ICSA) - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

A.1 - DEPTO. DE DIREITO
A.1.1 - Concurso 38 - Processo nº 23071.000474/2016-99
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de tra-

balho: DE

Clas
1º

Daniel Capecchi Nunes Código de vaga 0924768, decorrente da posse em outro
cargo inacumulável de Gabriela Cristina Braga Na-
varro, Portaria nº 586, DOU de 14/05/2015, Seção 2.
(Processo nº 23071.011207/2016-47).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.553, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009,
do Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação, cujo art. 3º
subdelega competência aos reitores de Universidades Federais para
autorizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23072.038833/2016-71, resolve autorizar a
cessão da seguinte servidora na forma abaixo indicada.

Nome: SUELLEN MOURA OLIVEIRA
Cargo: Assistente em Administração
Matrícula SIAPE: 1757046
Lotação: Hospital das Clínicas
Órgão Cessionário: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EB-
SERH)
Cargo em Comissão a ser ocupado: Chefe da Unidade de Patrimônio,
Código DAS-101.4
Amparo legal: Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do Ônus: Órgão Cedente

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.592, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora ANN KRISTINE JANSEN, Professor Associado, no período
de 03/10/2016 a 10/10/2016, para participar do 12º Congresso da
Sociedade da União Europeia de Geriatria (EUGMS), em Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.034785/2016-41.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 1.119, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016 e tendo
em vista o que consta do Processo n° 23102.002905/2014-67, RE-
S O LV E :

Conceder a João Eurípedes Franklin Leal, matrícula SIAPE
nº 398517, servidor aposentado no cargo de Professor Associado,
Nível 1 conforme Portaria nº 549, de 01 de julho de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de julho de 2014, benefício de que
trata o artigo 190, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
contar de 31 de agosto de 2016.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de outubro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar da "XV Jornadas de Mecánica Com-
putacional", em Arica, Chile, de 05 a 08/10/2016, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.073122/2016-00).

CESAR TEIXEIRA HONORATO, Professor do Magistério
Superior, para participar da "4th International Conference of the Re-
search Network", em Lorient, França, de 04 a 14/10/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.023305/2016-76).

CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "VII Congresso Internacional da
ASPESM", em Viana do Castelo, e do "Simpósio Internacional do

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-04T00:03:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial